---

<sup>1050</sup> *Ad septimum dicendum, quod cum dicitur aliquid fieri ex nihil, duplex est sensu, ut partet per Anselmum in suo Monologio. Nam negation importata in nihilo potest negare praepositionem ex, vel potest include sub praepositione. Si autem neget praepositionem, adhuc potest esse duplex sensus: unus, ut negation feratur ad totum, et negetur non solum praepositio, sed etiam verbum, ut si dicatur aliquid ex nihilo fieri quia non fit, sicut de tacente possumus dicere quod de nihilo fot, quia omnino non fit; quamvis iste modus loquendi non sit consuetus. De pot. q. III, a. 1, ad. 7, s. 66-69.*

*Zdanie 'coś staje się z niczego; ma dwa znaczenia, jak dowodzi Anzelm w swoim Monologionie. Przeczenie bowiem założone w 'nic' może zaprzeczać przyimek 'z' albo może być objęte przez przyimek. Jeżeli zaprzecza przyimek, to zdanie znowu może mieć dwa znaczenia: pierwsze takie, że przeczenie dotyczy całości i zaprzecza się nie tylko przyimek, ale także czasownik, jakby mówiło się: 'coś nie powstaje z niczego', ponieważ nie powstaje. Na przykład w tym znaczeniu mówimy o milczącym, że nie mówi o niczym. W tym też znaczeniu można powiedzieć o Bogu, że nie staje się z niczego, ponieważ w ogóle się nie staje, choć takiego wyrażenia na ogół się nie używa.*

<sup>1051</sup> *Alius sensus est, ut verbum remaneat affirmatum, sed negation feratur solum ad praepositionem; et ideo dicatur aliquid ex nihilo fieri, quia fot quidem, sed non praeexistit aliquid ex quo fiat; sicut dicimus aliquem tritari ex nihilo, quia non habet tristiae suae causam: et hoc modo per creationem dicitur aliquid ex nihilo fieri. De pot. q. III, a. 1, ad. 7, s. 66-69.*

*Drugie znaczenie jest takie, że czasownik pozostaje niezaprzeczony, a przeczenie odnosi się tylko do przyimka. Dlatego mówi się: 'coś powstaje z niczego', że coś powstaje, ale nie ma czegoś istniejącego wcześniej, z czego to coś powstaje, jak mówimy, że ktoś martwi się niczym, ponieważ smutek nie ma przyczyny. W tym znaczeniu mówimy, że w stwarzaniu powstaje coś z niczego. De pot. q. III, a. 1, ad. 7, s. 66-69.*

<sup>1052</sup> *Si vero praepositio includit negationem, tunc est duplex sensus: unus verus, et alius falsus. Falsus quidem, si position importet habitudinem causae (non ens enim esse nullo modo potest causa entis); verus autem, si importet ordinem tantum, ut dicatur aliquid fieri ex nihilo quia fit post nihilum, quod etiam verum est in creatione. De pot. q. III, a. 1, ad. 7, s. 66-69.*

*Jeżeli natomiast przyimek obejmuje przeczenie, to zdanie ma dwa znaczenia, jedno – prawdziwe, drugie – fałszywe. Fałszywe jest wtedy, gdy przyimek zakłada relację bycia przyczyną (niebył nie może bowiem w żaden sposób być przyczyną bytu). Prawdziwe natomiast jest wtedy, gdy zakłada się wyłącznie porządek; na przykład kiedy powiada się, że coś powstaje z niczego dlatego, że powstaje po niczym. Jest to prawda również w odniesieniu do stworzenia. De pot. q. III, a. 1, ad. 7, s. 66-69.*